

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI
DELLE IMPRESE ESERCENTI, MINIERE, CAVE E TORBIERE
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONE
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti			
1	Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti	-495.133.029,37	-479.917.723,57	-15.215.305,80
	TOTALE	-495.133.029,37	-479.917.723,57	-15.215.305,80
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-18.619.832,72	-15.215.305,80	-3.404.526,92
	TOTALE	-18.619.832,72	-15.215.305,80	-3.404.526,92
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-513.752.862,09	-495.133.029,37	-18.619.832,72
E	DEBITI			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali (pensionati)	439.868,81	342.454,28	97.414,53
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.749,45	3.613,81	135,64
	Debiti verso Stato per somme da trasf. L. 641/78 (ex ONPI)	159,71	354,82	-195,11
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	55.469,63	55.469,63	0,00
	Debito in c/c con INPS	513.767.900,56	495.233.635,01	18.534.265,55
	TOTALE	514.267.148,16	495.635.527,55	18.631.620,61
	TOTALE DEBITI	514.267.148,16	495.635.527,55	18.631.620,61
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi	60.533,36	40.269,73	20.263,63
	TOTALE	60.533,36	40.269,73	20.263,63
	TOTALE RATEI E RISCONTI	60.533,36	40.269,73	20.263,63
	TOTALE PASSIVO	574.819,43	542.767,91	32.051,52

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

DANIELA CARLA* - ANTONINO GALLONI

SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI - MARIANO MARTONE

ALFREDO ROCCELLA - GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESTOENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI
DELLE IMPRESE ESERCENTI, MINIERE, CAVE E TORBIERE
ECONOMICO CONSUNTIVO PER L'ANNO 2011**

Codice Conto	DENOMINAZIONE CONTO	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONE
CEA	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
CEA.01	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 1)	1.726.736,96	1.598.588,50	128.148,46
	Quote di partecipazione degli iscritti	398,79	313,35	85,44
	Poste correttive e compensative di entrate correnti:			
	- Rimborso proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi di lavoro	-8,25	-14,97	6,72
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali) all. 1	-242.493,77	-219.474,68	-23.019,09
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (attribuzione ratei attivi finali) all. 1	233.892,55	242.493,77	-8.601,22
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	1.718.526,28	1.621.905,97	96.620,31
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Recupero ctr. c/int su mutui eq. Immob. Inv. Unitari	24,57	72,74	-48,17
	TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS:			
	Concorso del fondo pensioni lavoratori dipendenti art. 8 L.n.5/1960	12.812.223,22	11.780.740,17	1.031.483,05
	Dalla gestione interventi assistenziali e sostegno alle gestioni previdenziali	359,34	1.710,51	-1.351,17
	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI:			
	Entrate diverse	10.242,00	16.815,00	-6.573,00
	Ammende multe e sanzioni civili	610,69	862,70	-252,01
	Interessi di dilazione e di differimento	10,12	14,03	-3,91
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	12.823.469,94	11.800.215,15	1.023.254,79
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	14.541.996,22	13.422.121,12	1.119.875,10
CEB	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
CEB.06.a	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni istituzionali (all. n.3)	-26.026.544,35	-27.250.602,12	1.224.057,77
	Recupero di prestazioni	913.098,98	3.327.429,60	-2.414.330,62
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Ratei passivi finali di prestazioni (all. n. 3)	-60.533,36	-40.269,73	-20.263,63
	Storno ratei passivi iniziali di prestazioni (all. n. 3)	40.269,73	89.698,79	-49.429,06
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-25.133.709,00	-23.873.743,46	-1.259.965,54
CEB.10.d	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
	Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-19.821,26	-60.677,81	40.856,55
	Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-9.891,87	-102.377,39	92.485,52
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-29.713,13	-163.055,20	133.342,07
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI:			
	-Trasf. Allo Stato delle somme già destinate al soppresso ONPI, art. 1 duodecies L. n. 641/1978	-4.977,14	-4.797,09	-180,05
	-Istituti di patronato e assistenza sociale (IPAS)	-3.749,45	-3.613,81	-135,64
	-Istituto affari sociali	-12,74	0,00	-12,74
	Rivalutazione monetaria su prestazioni arretrate	-41,14	-154,45	113,31
	Uscite diverse	-2.827,80	-3.005,88	178,08
	Spese di amministrazione	-478.832,00	-476.214,07	-2.617,93
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-7.265,00	-5.246,00	-2.019,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-497.705,27	-493.031,30	-4.673,97
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-25.661.127,40	-24.529.829,96	-1.131.297,44
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-11.119.131,18	-11.107.708,84	-11.422,34
CEC	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
CEC.16	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad uffici	45,20	0,00	45,20
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	45,20	0,00	45,20
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI:			
	Interessi passivi su c/c con l'INPS	-7.484.802,75	-4.837.660,67	-2.647.142,08
	Interessi passivi su prestazioni arretrate	-529,16	-3.115,01	2.585,85
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-7.485.331,91	-4.840.775,68	-2.644.556,23
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-7.485.286,71	-4.840.775,68	-2.644.511,03
CEE	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
CEE.20	SOPRAVVIVENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	747.866,64	-747.866,64
	<i>Totale sopravvenienze attive</i>	0,00	747.866,64	-747.866,64
CEE.23	SOPRAVVIVENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	5.902,79	18.806,87	-12.904,08
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	20.973,41	66.528,24	-45.554,83
	Eliminazione residui attivi per irrecuperabilità crediti contributivi	-5.902,79	-18.806,87	12.904,08
	Eliminazione residui attivi per insuss. o irrecuperabilità crediti per prest. da rec.	-20.973,41	-66.528,24	45.554,83
	<i>Totale sopravvenienze passive</i>	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	747.866,64	-747.866,64
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-E)	-18.604.417,89	-15.200.617,88	-3.403.800,01
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-15.414,83	-14.687,92	-726,91
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-15.414,83	-14.687,92	-726,91
	RISULTATO FINALE DELL'ESERCIZIO	-18.619.832,72	-15.215.305,80	-3.404.526,92

71 Segretario



ALLEGATI

Allegato 1

CONTRIBUTO A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	accertati 31.12.2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (1-2+3=4)	TOTALE (dato economico) (5)	
Contributi	1.726.736,96	242.493,77	233.892,55	1.718.135,74	1.621.607,59	96.528,15
TOTALE	1.726.736,96	242.493,77	233.892,55	1.718.135,74	1.621.607,59	96.528,15

Il Segretario



SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Allegato 3

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	Impegnata	meno: rateo al 31.12.2010	più: rateo al 31.12.2011	TOTALE (dato economico)	TOTALE (dato economico)	
Rate complessive lorde di pensione	33.199.366,24	40.269,73	60.533,36	33.219.629,87	34.768.313,09	-1.548.683,22
a detrarre:						
- Assegno per il nucleo familiare a carico della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti	1.367.030,08	0,00	0,00	1.367.030,08	1.667.527,86	-300.497,78
Totale netto	31.832.336,16	40.269,73	60.533,36	31.852.599,79	33.100.785,23	-1.248.185,44
a detrarre:						
- Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata - art.37, 3° comma, lett. c, legge n. 88/1989	2.780.000,00	0,00	0,00	2.780.000,00	2.720.000,00	60.000,00
- Maggiorazioni agli ex combattenti - art.6, legge n.140/1985 e art.6 legge n.544/1988	256.946,25	0,00	0,00	256.946,25	282.543,90	-25.597,65
- Maggiorazione tratt. minimi - art.1 legge n.140/1985 e legge n. 544/1988 e art. 69 L.388/2000	22.401,92	0,00	0,00	22.401,92	0,00	22.401,92
- Maggiorazioni delle pensioni superiori al trattamento minimo - art.3, 1° comma, legge n. 544/1988	129.114,00	0,00	0,00	129.114,00	129.114,00	0,00
- Oneri per miglioramenti - art. 1, legge n.59/1991	1.657.254,00	0,00	0,00	1.657.254,00	1.770.083,37	-112.829,37
- Incremento maggiorazioni sociali - art.38 L.448/2001	35.671,09	0,00	0,00	35.671,09	43.035,12	-7.364,03
- Onere per applicazione misura intera L. 127/2007, art. 5 c. 6	35.023,00	0,00	0,00	35.023,00	35.023,00	0,00
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione L. 127/2007 art. 5c. 1	153.741,72	0,00	0,00	153.741,72	172.692,15	-18.950,43
- Incrementi alle pensioni L.388/2000 (finanziaria 2001):						
- Per migliore perequazione aut. -art. 69, comma 1-2	203.877,00	0,00	0,00	203.877,00	195.850,00	8.027,00
- Per pensionamenti anticipati (L. 388/2000, art.78, c.23)	490.295,00	0,00	0,00	490.295,00	508.184,00	-17.889,00
- Per somme aggiuntive tratt. minimi art. 70, comma 7	5.658,83	0,00	0,00	5.658,83	5.971,63	-312,80
- Maggiore onere per la perequazione rate di pensioni dal 1° gennaio 1994	35.809,00	0,00	0,00	35.809,00	37.115,00	-1.306,00
Totale delle detrazioni a carico GIAS	5.805.791,81	0,00	0,00	5.805.791,81	5.899.612,17	-93.820,36
Rate di pensione a carico della Gestione	26.026.544,35	40.269,73	60.533,36	26.046.807,98	27.201.173,06	-1.154.365,08

PAGINA BIANCA



Rendiconto 2011

Ufficio di Segreteria
degli Organi Collegiali
Per copia conforme all'originale
Il Direttore

14. Fondo Integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità la vecchiaia ed i superstiti a favore del personale dipendente dalle aziende private del gas

Il Segretario



Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo Integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti, a favore del personale dipendente dalle aziende private del gas, composto dallo stato patrimoniale e dal conto economico, evidenzia un risultato di esercizio negativo pari a 2,971 mln.

Considerata l'assegnazione di 169 mgl al fondo di riserva legale previsto dall'art. 1 della legge 61/87, il disavanzo economico è pari a 3,140 mln. Conseguentemente, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 ammonta a 135,680 mln.

Una visione immediata dell'andamento della gestione è fornita dal prospetto seguente che espone i risultati del fondo negli ultimi cinque anni.

Risultati di esercizio e situazione patrimoniale*(in migliaia)*

Anni	Entrate	Uscite	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale netta al 31.12.11
2007	12.149	8.899	3.250	145.339
2008	13.025	13.112	-87	145.252
2009	18.135	11.291	6.844	152.096
2010	12.913	12.750	-4.666	147.430
2011	8.441	11.412	-2.971	144.459

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio di previsione si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati relativi al valore della produzione, costo della produzione e risultato di esercizio.

Il Segretario



BILANCIO CONSUNTIVO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)			
	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	8.610	8.447	163
Avanzo (+) Disavanzo (-) patrimoniale	138.820	143.649	-4.829
Totale	147.430	152.096	-4.666
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	4.678	4.646	32
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	873	599	274
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-4	-1.202	1.198
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>5.547</i>	<i>4.043</i>	<i>1.504</i>
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	18	25	-7
Trasferimenti da parte di altri Enti	5	6	-1
Ammonde multe e sanzioni civili	2	8	-6
Recupero contr. c/int. su mutui acq. Immob. inv. unitari	(...)	(...)	0
<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>25</i>	<i>39</i>	<i>-14</i>
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.572	4.082	1.490
COSTI DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO:			
Spese per prestazioni istituzionali	-8.796	-8.800	4
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	40	42	-2
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	<i>-8.756</i>	<i>-8.758</i>	<i>2</i>
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-60	-268	208
Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-49	-91	42
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-109</i>	<i>-359</i>	<i>250</i>
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-24	-19	-5
Uscite non classificabili in altre voci	-5	-4	-1
Recupero contributi conto interessi mutui art.6 c.9 d.lgs. 104/96	2	5	-3
Spese amministrazione	-845	-962	117
Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione spese amm.	-13	-11	-2
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-885</i>	<i>-991</i>	<i>106</i>
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-9.750	-10.108	358
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-4.178	-6.026	1.848
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	2.114	1.456	658
Interessi maturati su investimenti presso la Tesoreria derivanti da cess. Immob. a SCIP	0	1	-1
Proventi per alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni	29	0	29
Interessi sui c/c postali	1	1	0
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	(...)	0	0
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>2.144</i>	<i>1.458</i>	<i>686</i>
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi	(...)	(...)	1
Perdita della gestione immobiliare	-6	-138	132
<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>-6</i>	<i>-138</i>	<i>132</i>
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	2.138	1.320	818
SVALUTAZIONE TITOLI			
Perdita per svalutazione titoli azionari	-899	-372	-527
<i>Totale svalutazione titoli azionari (D)</i>	<i>-899</i>	<i>-372</i>	<i>-527</i>
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	16	367	-351
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DA GESTIONE RESIDUI			
Eliminazione residui passivi per rate di pensione prescritte	0	89	-89
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	16	456	-440
- RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (-D) + (E)	-2.923	-4.622	1.699
Imposte dell'esercizio	-48	-44	-4
- RISULTATO D'ESERCIZIO	-2.971	-4.666	1.695
Assegnazione alla riserva legale	-169	-163	-6
Avanzo (+) Disavanzo (-) di esercizio	-3.140	-4.829	1.689
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	8.779	8.610	169
Avanzo(+) Disavanzo (-) patrimoniale	135.680	138.820	-3.140
TOTALE	144.459	147.430	-2.971

Valore della produzione per complessivi 5,572 mln:

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro - Sono state quantificate in 4,678 mln (all. 2), con un aumento di 32 mgl rispetto al corrispondente dato accertato per il 2010 (4,646 mln);

Quote di partecipazione degli iscritti - Risultano pari a 873 mgl ed attengono ai contributi volontari (all. 3);

Poste correttive e compensative di entrate correnti - Sono state accertate in 4 mgl e riguardano il recupero di contributi indebitamente erogati;

Altri ricavi e proventi - Determinati in 25 mgl riguardano prevalentemente entrate di natura diversa.

Costo della produzione per complessivi 9,750 mln:

Spese per prestazioni - Gli oneri pensionistici a carico del Fondo sono stati accertati in 8,796 mln con una diminuzione di 4 mgl rispetto al dato del bilancio consuntivo 2010 (8,800 mln).

Poste correttive e compensative di spese correnti - Pari a 40 mgl si riferiscono principalmente ai recuperi di prestazioni indebite.

Il Segretario



Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi anni, il numero degli iscritti e delle pensioni esistenti a fine anno, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (in migliaia)	Prestazioni	Rapporto Iscritti/ Pensioni	Rapporto Contributi/ Prestazioni
2007	9.900	5.659	5.841	7.704	1,75	0,76
2008	9.600	5.689	5.397	8.517	1,69	0,63
2009	9.300	5.627	4.470	8.347	1,65	0,54
2010	9.300	5.643	4.646	8.800	1,65	0,53
2011	8.800	5.631	4.678	8.796	1,56	0,53

Nei prospetti che seguono si riportano, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011 e quella delle pensioni in corso di pagamento alla fine degli anni stessi.

Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio annuo
			A carico gestione	Nel complesso	
2010	Vecchiaia	182	356.751	5.510.204	30.276
	Invalità	9	15.218	169.332	18.815
	Superstiti	96	52.786	1.344.094	14.001
	Totale	287	424.755	7.023.630	24.473
2011	Vecchiaia	169	205.633	5.073.193	30.019
	Invalità	11	14.911	245.252	22.296
	Superstiti	84	17.289	1.161.515	13.828
	Totale	264	237.833	6.479.960	24.545

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio annuo
			A carico gestione	Nel complesso	
2010	Vecchiaia	3.296	6.611.949	90.556.394	27.475
	Invalidità	151	372.924	2.999.829	19.866
	Superstiti	2.196	1.624.838	28.156.434	12.822
	Totale	5.643	8.609.711	121.712.657	21.569
2011	Vecchiaia	3.339	6.719.119	93.836.885	28.103
	Invalidità	144	353.908	2.893.526	20.094
	Superstiti	2.148	1.705.778	28.217.827	13.137
	Totale	5.631	8.778.805	124.948.238	22.189

Oneri diversi di gestione per complessivi 885 mgl:

Trasferimenti passivi - Iscritti per 24 mgl, riguardano le contribuzioni a favore dello Stato per somme dovute all'ex Onpi e agli Istituti di patronato e di assistenza sociale;

Uscite non classificabili in altre voci - L'importo di 5 mgl attiene interamente ad uscite di varia natura;

Spese di amministrazione - Sono state determinate in 845 mgl, e riguardano la quota parte delle spese dell'Istituto ripartite fra le gestioni amministrate in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Inps.

Il Segretario



Va, inoltre, considerato l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione, pari a 13 mgl.

Il prospetto che segue analizza in modo disaggregato le spese di amministrazione per gli anni 2010 e 2011.

Aggregati	2010	2011
Spese per il personale (dirette e indirette)	405.712,30	369.799,92
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- amministrazione postale	15.973,00	15.274,00
- banche e uffici c/c postali	44.095,00	34.019,00
- altri enti	6.693,15	3.440,99
Spese postali, telegrafiche, telefoniche	18.660,00	15.468,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili strumentali	62.945,00	69.143,00
Spese per accertamenti sanitari	156,00	228,00
Spese legali	3.240,96	8.699,92
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	352.344,00	355.762,00
Altre spese	89.080,84	101.949,00
Totale	998.900,75	973.783,83
meno recuperi	24.437,00	24.383,00
meno residui insussistenti	12.076,00	104.854,00
Totale netto	962.387,75	844.546,83

Proventi e oneri finanziari per 2,144 mln: - Si riferiscono agli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del Fondo, pari a 2,114 mln ed, in subordine, ai proventi per alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni, pari a 29 mgl, nonché agli interessi sui c/c postali, pari a 1 mgl.

Nel prospetto riportato nella pagina seguente sono evidenziati, in relazione agli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del fondo, distintamente per tipo di impiego, i capitali disponibili dell'anno, i redditi e i rispettivi saggi di rendimento.

Rilevano, tra gli altri, i redditi sulle anticipazioni alle gestioni deficitarie, remunerate al tasso legale del 1,5%, determinato con D.M. del 7 dicembre 2010. come stabilito dall'art. 52, comma 1, lettera a) del *"Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS"*, per le anticipazioni dei fondi disponibili a favore delle gestioni finanziariamente passive.

Il Segretario



Descrizione	Impieghi (Capitale medio)	Redditi	Saggio %
Disponibilità c/c bancari	5.924.803	35.183	0,60
Anticipazione gestioni deficitarie	131.775.860	1.976.638	1,50
Prestiti e mutui al personale	4.571.444	102.161	2,23
Totale investimenti unitari	142.272.107	2.113.982	1,49

Proventi e oneri straordinari per 16 mgl - Sono relativi, in via prioritaria, al plusvalore relativo alla vendita di immobili di proprietà del fondo, come si evince anche dal prospetto di cui all'allegato n. 1 che riporta la consistenza degli immobili a inizio e fine anno.

Imposte dell'esercizio - Determinate in 48 mgl si riferiscono per:

- 1 mgl alle ritenute erariali sugli interessi maturati sul conto vincolato in Tesoreria;
- 19 mgl all'imposta regionale sulle attività produttive;
- 28 mgl all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

Risultato di esercizio - La gestione presenta un risultato di esercizio negativo di 2,971 mln. Tenendo conto, inoltre, dell'assegnazione di 169 mgl alla riserva legale, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 61/1987, il cui ammontare alla fine di ciascun anno è pari ad una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento a tale data, il rendiconto per l'anno 2011 si chiude con un disavanzo economico di 3,140 mln, in diminuzione (di 1,689 mln) rispetto al dato accertato per l'anno 2010.